
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Островского муниципального округа Костромской области 

«Александровская средняя общеобразовательная школа» 

(МКОУ «Александровская СОШ») 

 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024г.                                                                                                №163/од 

п. Александровское 

О внесении изменений в  основную образовательную 

 программу начального общего образования 

На основании приказов Министерства просвещения РФ от 27.12.2023 № 1028 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ и 

Министерства просвещения РФ, касающиеся ФГОС НОО, ООО и СОО от 22.01.2024 

№ 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся  федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего      образования и основного общего образования; 

приказа Министерства просвещения РФ от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения РФ, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу

 начального общего образования МКОУ «Александровская СОШ» с   

02.09.2024г. (Приложение) 

2. Утвердить изменения в основную образовательную программу

 начального общего образования МКОУ «Александровская СОШ». 

3. Ввести в действие основную образовательную программу начального общего 

образования МКОУ «Александровская СОШ»   с изменениями  с 02 сентября 2024  

года. 

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Степановой Н.А., 

обеспечить реализацию основной образовательной программы начального общего 

образования МКОУ «Александровская СОШ». 

5. Ответственному за сайт разместить изменения к основной образовательной 

программе начального общего образования МКОУ «Александровская СОШ»   на 

официальном сайте МКОУ «Александровская СОШ»  в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МКОУ «Александровская СОШ»                                А.Н. Степанов 



Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Островского муниципального округа Костромской области 

«Александровская средняя общеобразовательная школа» 

(МКОУ «Александровская СОШ») 

Утверждаю______________ 

Директор  А.Н. Степанов 

Приказ 163/од от 30.08.2024г. 

 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в основную образовательную программу начального общего образования, 

утвержденную приказом от 143/од от 01.09.2023г. 

 

1. Слова «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту; 

2. Учебный план начального общего образования  изложить в следующей редакции: 

Учебный план начального общего образования 

Учебный план начального общего образования Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Островского муниципального округа Костромской 

области «Александровская средняя общеобразовательная школа» (далее – МКОУ 

«Александровская СОШ») фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем 

аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение, по классам 

и учебным предметам. 

Содержание образования при получении начального общего образования 

реализуется преимущественно за счет учебных предметов, курсов, обеспечивающих 

целостное восприятие мира, системно - деятельностный подход и индивидуализацию 

обучения.  

Учебный план начального общего образования МКОУ «Александровская 

СОШ» (далее – Учебный план) разработан в соответствии со следующими 

нормативными и методическими документами: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (п. 4, п. 9, п.10.1, п.22, п.23 ст. 2, части 6.1, 6.2, 6.3, 6,4, 6.5 ст. 12, 

ч.10 ст. 13, ст. 14., п.7, п.10 ч.3 ст. 28, ч. 1 п. 3 и 5 ст. 34, п.1 ч.3. ст.44, п. 5 ч. 3. ст. 

47).  

2. Санитарные правила СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 

и молодежи", утвержденные постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. N 28  

3. Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания", утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. 

N 2  

4. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержден приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 N 115 



5. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования»; 

6. Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования» (далее - ФГОС НОО 2021) ред. от 21.01.2024 г. 

7. Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 N 372 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования» 

(далее – ФОП НОО) ред. от 19.03.2024 г. 

8. Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1023 Об утверждении 

федеральной адаптированной образовательной программы начального общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

(далее ФАОП НОО ОВЗ)  

9. Приказ Минпросвещения России от 21.09.2022 N 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

установления предельного срока использования исключенных учебников».  

10. Приказ Минпросвещения России от 02.08.2022 № 653 «Об утверждении 

федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»  

11. Письмо Минпросвещения России от 15.02.2022 № АЗ-113/03 «О направлении 

методических рекомендаций» (вместе с «Информационно методическим письмом 

о введении федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования»)  

12. МР 2.4.0331-23.2.4. Гигиена детей и подростков. Метод.рекомендации по 

обеспечению оптимизации учебной нагрузки в общеобразовательных 

организациях(утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 10.112023). 

13. Устав МКОУ «Александровская СОШ». 

 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 

Федеральной образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения от 

18.05.2023 № 372.  

Вариант № 1 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение 

ведется на русском языке в режиме пятидневной учебной недели. В 2024-2025 учебном 

году на уровне начального общего образования функционируют 4 класса (1,2,3,4). 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования. Продолжительность 

учебного года при получении начального общего образования для 1-х классов составляет 

33 недели, для 2–4-х классов – 34 недели. Соответственно, весь период обучения на 

уровне НОО составляет 135 учебных недель. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной 

недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м классе: в сентябре–

декабре уроки длятся по 35 минут, в январе–мае – по 40 минут. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в неделю – пять уроков; 

2–4-х классов – не более пяти уроков. 



Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21. В учебном плане 

начального общего образования МКОУ «Александровская СОШ» выделено: 

в 1-х классах – 21 час в неделю; 

2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за четыре года составляет 3039 часов. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования с учетом обязательных 

для изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей, которые реализуются в образовательной организации, 

реализующих основную образовательную программу начального общего образования, и 

учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. Реализация 

учебного плана основывается на УМК «Школа России». 

 1. «Русский язык и литературное чтение». 

Включает в себя учебный предмет «Русский язык» в объеме 5 часов и «Литературное 

чтение» - 4 часа. 

 2. «Иностранный язык» 

Включает в себя учебный предмет «Иностранный язык (немецкий)». Учебный предмет 

представлен в объеме 2 часа в неделю во 2–4-х классах. 

«Математика и информатика» 

Включает в себя учебный предмет «Математика», который представлен в объеме 4 часа в 

неделю в 1–4-х классах. Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках 

учебных предметов обязательной части учебного плана. Достижение предметных и 

метапредметных результатов, связанных с использованием информационных технологий, 

достигается за счет включения тематических разделов или модулей в программы 

следующих учебных предметов: 

«Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает развитие навыков 

поиска и применения информации, использование разнообразных источников 

информации, в том числе сети Интернет); 

«Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает достижение 

предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием 

информационных технологий); 

«Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» (предусматривает 

изучение фотографии, работу в программах Paint, Picture Manager и PowerPoint, 

виртуальные путешествия); 

«Технология» – модуль «Информационно-коммуникативные технологии» (обеспечивает 

достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием 

информационных технологий). 

 4. «Обществознание и естествознание (окружающий мир)» 

Включает в себя учебный предмет «Окружающий мир», который представлен в объеме 2 

часа в неделю в 1–4-х классах. Программа учебного предмета «Окружающий мир» в 1–4-х 

классах включает тематический модуль «Информационные технологии в современном 

мире», который обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, 

связанных с использованием информационных технологий. В его содержание 



дополнительно введены развивающие модули и разделы социально-гуманитарной 

направленности, а также элементы основ безопасности жизнедеятельности. 

5. «Основы религиозных культур и светской этики» 

Включает в себя учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики», 

который представлен в объеме 1 час в неделю в 4-м классе. На основании решения 

родителей (законных представителей) обучающиеся будут изучать модуль «Основы 

православной культуры». 

6. «Искусство»  

Включает в себя учебные предметы «Изобразительное искусство» и «Музыка». 

Учебный предмет «Изобразительное искусство» представлен в объеме 1 час в неделю в 1–

4-х классах. Программа учебного предмета «Изобразительное искусство» в 1–4-х классах 

включает тематический модуль «Работа в графическом редакторе Paint», который 

обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий. Учебный предмет «Музыка» представлен в 

объеме 1 час в неделю в 1–4-х классах. 

 7. «Технология» 

Обязательный учебный предмет «Труд (технология)» включен в предметную область 

«Технология», который включает раздел «Практика работы на компьютере» в 3-4 классах 

с целью приобретения первоначальных представлений о компьютерной грамотности, 

использования средств и инструментов ИКТ и ИКТ-ресурсов для решения разнообразных 

учебнопознавательных и учебно-практических задач, охватывающих содержание всех 

изучаемых предметов, включая учебный предмет «Математика», которому отводится 

ведущая интегрирующая роль. Предмет «Технология» представлен в объеме 1 час в 

неделю в 1–4-х классах. 

8. «Физическая культура» 

Включает в себя учебный предмет «Физическая культура», который представлен в объеме 

2 часов в неделю в 1-4-х классах. 

В школе языком образования является русский язык, и в соответствии с пунктом 32.1 

ФГОС НОО изучение родного языка и литературного чтения на родном языке из числа 

языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской 

Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних. Родители в своих заявлениях отказались от изучения детьми 

предметов «Родной (русский) язык» и «Литературное чтение на родном (русском) языке». 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

В учебном плане при пятидневной учебной неделе часть, формируемая участниками 

образовательных отношений в 1-3 классах  составляет 1 академический час, который  

распределен  на изучение учебного предмета «Физическая культура» для 

сформированности более полных общих представлений о физической культуре и спорте, 

физической активности человека, физических качеств,  повышения физической и 

умственной работоспособности, в том числе для подготовки к выполнению нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Неотъемлемой частью учебного плана в условиях реализации обновленных ФГОС 

является внеурочная деятельность, которая направлена и способствует достижению 

результатов освоения основной образовательной программы. План внеурочной 

деятельности МКОУ «Александровская СОШ» определяет состав и структуру 

направлений, формы организации, объем внеурочной деятельности для обучающихся при 

получении начального общего образования (до 1320 часов за четыре года обучения) с 

учетом интересов обучающихся и возможностей школы. 

МКОУ «Александровская СОШ» самостоятельно разрабатывает и утверждает план 

внеурочной деятельности. Время, отведенное на внеурочную деятельность, не 

учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся.  



Внеурочная  деятельность представлена следующими направлениями: 

• 1 час в неделю – информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, 

первый урок), «Уроки нравственности», целью которых является развитие ценностного 

отношения обучающихся к своей Родине – России, населяющим ее людям, ее уникальной 

истории, богатой природе и великой культуре. Реализация программы занятий «Разговоры 

о важном» возложена на классных руководителей; 

• 1 час в неделю – «Развитие функциональной грамотности», занятия, целью которых 

является развитие способности обучающихся применять приобретённые знания, умения и 

навыки для решения задач в различных сферах жизнедеятельности, (обеспечение связи 

обучения с жизнью); 

• 1 час в неделю – «Экскурсии в мир профессий», занятия, направленные на 

удовлетворение профориентационных интересов и потребностей обучающихся (в том 

числе основы предпринимательства), целью которых является развитие ценностного 

отношения обучающихся к труду, как основному способу достижения жизненного 

благополучия и ощущения уверенности в жизни. 

В вариативную часть плана внеурочной деятельности включены: 

• 1 час в неделю – «Юный исследователь»», занятия, связанные с реализацией 

особых интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся (в том числе 

для сопровождения изучения отдельных учебных предметов на углубленном ровне, 

проектно-исследовательской деятельности, исторического просвещения), целью которых 

является интеллектуальное и общекультурное развитие обучающихся, удовлетворение их 

особых познавательных, культурных, оздоровительных потребностей и интересов; 

• 1 час в неделю – «Подвижные игры», занятия, направленные на удовлетворение 

интересов и потребностей обучающихся в творческом и физическом развитии (в том 

числе организация занятий в различных творческих объединениях – музыкальных, 

хоровых, танцевальных студиях, кружках художественного творчества, школьных музеях, 

школьных спортивных клубах, спортивных секциях и т.п.), целью которых является 

удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в творческом и физическом 

развитии, помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и талантов; 

• 1 час в неделю – «Орлята России», занятия, направленные на удовлетворение 

социальных интересов и потребностей обучающихся (в том числе в рамках Российского 

движения школьников, Юнармии), целью которых является развитие важных для жизни 

подрастающего человека социальных умений – заботиться о других и организовывать 

свою собственную деятельность, лидировать и подчиняться, брать на себя инициативу и 

нести ответственность, отстаивать свою точку зрения и принимать другие точки зрения. 

Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, составляет за 4 года 

обучения на уровне начального общего образования не более 1320 часов, в год — не более 

330 часов. 

Промежуточная аттестация учащихся школы в 2024/2025 учебном году проводится 

по классам следующим образом: в 1 классе в сентябре (третья неделя) проводится 

педагогическая диагностика готовности к школьному обучению «Школьный старт»; в 

апреле (четвертая неделя) проводится итоговая комплексная   работа. Формы, 

периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся в МКОУ «Александровская СОШ» установлены локальным нормативным 

актом «Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся». 

 

 



Класс Предмет Форма промежуточной аттестации 

2 кл Русский язык   Диктант с грамматическим заданием 

Математика Контрольная работа 

Литературное чтение Техника чтения 

Иностранный язык (немецкий) Контрольная работа 

Окружающий мир Тестовая работа 

Музыка Практическая работа, тест 

Изобразительное искусство Практическая работа, тест 

Труд (Технология ) Проектная работа, тестирование 

Физическая культура Зачет (теоретические вопросы, сдача 

нормативов) 

3кл Русский язык   Диктант с грамматическим заданием 

Математика Контрольная работа 

Литературное чтение Техника чтения 

Иностранный язык (немецкий) Контрольная работа 

Окружающий мир Тестовая работа 

Музыка Практическая работа, тест 

Изобразительное искусство Практическая работа, тест 

Труд (Технология ) Проектная работа, тестирование 

Физическая культура Зачет (теоретические вопросы, сдача 

нормативов) 

4 кл Русский язык   Диктант с грамматическим заданием 

Математика Контрольная работа 

Литературное чтение Техника чтения 

Иностранный язык (немецкий) Контрольная работа 

Окружающий мир Тестовая работа 

Музыка Практическая работа, тест 

Изобразительное искусство Практическая работа, тест 



Труд (Технология)  Проектная работа, тестирование 

Физическая культура Зачет (теоретические вопросы, сдача 

нормативов) 

ОРКСЭ Тестовая работа 

Годовая отметка учащихся 2-4 классов выставляется на основании четвертных 

отметок, отметки за промежуточную аттестацию. Неудовлетворительные результаты 

промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам или не 

прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин 

признаются академической задолженностью. В соответствии со ст. 58 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», освоение 

образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного 

предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается 

промежуточной аттестацией обучающихся. 

Недельный (годовой) учебный план для 1-4 классов  

на 2024/2025 учебный год 

В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные 

области, учебные предметы (учебные модули): 

 

 

Предметные области 
Учебные предметы 

(учебные модули) 

Количество часов в неделю 

(в год) 

 

Всего 
I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литературное чтение 

Русский язык 5(165) 5(170) 5(170) 5(170) 20(675) 

Литературное чтение 4(132) 4(136) 4(136) 4(136) 16(540) 

Иностранный язык 
Иностранный язык 
(немецкий) 

- 2(68) 2(68) 2(68) 6(204) 

Математика 
и информатика 

Математика 4(132) 4(136) 4(136) 4(136) 16(540) 

Обществознание 

и естествознание 
(Окружающий мир) 

 

Окружающий мир 
 

2(66) 
 

2(68) 
 

2(68) 
 

2(68) 
 

8(270) 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и 

светской этики 

 

- 
 

- 
 

- 
 

1(34) 
 

1(34) 

 

Искусство 

Музыка 1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4(135) 

Изобразительное 
искусство 

1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4(135) 

Технология Труд (Технология) 1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4(135) 

Физическая культура Физическая культура 3(99) 3(102) 3(102) 2(68) 11(674) 
 Итого: 21(693) 23(782) 23(782) 23(782) 90(3039) 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  0 0 0 0 0 

ИТОГО: 21(693) 23(782) 23(782) 23(782) 90(3039) 

  
 

 


		2024-10-09T11:17:33+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ "АЛЕКСАНДРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"


		2024-10-09T11:17:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ "АЛЕКСАНДРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




